
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 301 del 29/12/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO, EDILIZIA SCOLASTICA - VARIANTE ALLA SP 109 DI FONDO 

VAL STIRONE  NEL COMUNE  DI  PELLEGRINO  PARMENSE  -  PROGETTO DI  FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

IL PRESIDENTE 

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e modificato con deliberazione dell’Assemblea stessa n. 1/2019;

PREMESSO 
che la Provincia intende promuovere e coordinare, tra le azioni per la riorganizzazione 
della mobilità, la realizzazione di lavori, che risultino compresi tra le tipologie degli 
interventi ammessi a finanziamenti regionali e statali;

che la sistemazione della SP 109 “di fondo val Stirone” all’incrocio con la SP 76 “di 
Iggio” nel  comune di  Pellegrino Parmense è una esigenza per la popolazione della 
vallata e per gli operatori economici dell’intero territorio Provinciale;

che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare la 
redazione dell’incarico per l’intervento in oggetto e l’affidamento ad un professionista 
esterno; 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1544  del  10/11/2021  si  è  provveduto  ad 

Decreto Presidenziale  n. 301 del 29/12/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



affidare  le  prestazioni  relative  alla  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica (ex studio di fattibilità e progetto preliminare), di cui all’art. 23, comma 5 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per l’intervento: Variante alla SP 
109 “di fondo val Stirone” nel comune di Pellegrino Parmense all’ing. Giorgio Aiello con 
studio in Via Domenico Maria Villa n. 12/A 43123 Parma, c.f. LLAGRG42M22G337B che 
ha offerto un ribasso dello  0,50 % sull’importo a base d’appalto di  € 11.355,80 e 
quindi per l’importo netto di € 11.299,02, oltre a CNPAIA(4%) di 451,96 ed IVA (22%) 
per € 2.582,22 per un totale complessivo di € 14.336,20;

CONSIDERATO
che l’ing. Giorgio Aiello ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per 
l’intervento in oggetto, i cui elaborati, depositati in visione presso il servizio Viabilità e 
Infrastrutture, sono allegati in copia al presente atto;

DATO ATTO
che la  progettazione  dei  lavori  in  oggetto non è  prevista  nel  D.U.P.  e  nell’  Elenco 
Annuale delle opere pubbliche approvati;

SENTITO
il Consigliere Delegato alla Viabilità;

ACQUISITO
il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000; 

DATO ATTO
che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 
contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  il  presente 
provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica relativo 
all’intervento: “Variante alla SP 109 di fondo Val  Stirone” nel  Comune di  Pellegrino 
Parmense” redatto dall’ing.  Giorgio Aiello,  i  cui  elaborati  sono depositati  in  visione 
presso il servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegati in copia al presente atto;

di  considerare  concluso  l’incarico  del  professionista  incaricato  con  la  presente 
approvazione;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 301 del 29/12/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4723 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO, EDILIZIA SCOLASTICA - VARIANTE ALLA SP 109 DI FONDO 

VAL STIRONE  NEL COMUNE  DI  PELLEGRINO  PARMENSE  -  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


